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Anotace v českém jazyce

Mediální sdělení jsou častým zdrojem autentického textu ve výuce jazyků, neexistuje

však mnoho prací zabývajících se vztahem mediální výchovy a jazykového vzdělávání.

Teoretická část této práce se proto snaţí popsat tento vztah a to z hlediska mediálních

studií, lingvistiky a didaktiky cizích jazyků. Pozornost je věnována také začlenění

mediální výchovy do systému kurikulárních dokumentů. Cílem této práce je pak na

základě teoretických východisek vytvořit vlastní výukové materiály začleňující

průřezové téma mediální výchova do výuky anglického jazyka na středních školách.

Výukové materiály se skládají z pracovních listů pro studenty a metodických listů pro

učitele.

Klíčová slova

mediální výchova, výuka jazyků, autentický text, kontext, kurikulární dokumenty,

výukové materiály, pracovní listy, metodické listy

Abstract

Messages delivered by the media are often used as a source of authentic texts in

language teaching, yet there is not a sufficient amount of works dealing with the

connection between media education and language teaching. The theoretical part of this

thesis, therefore, tries to describe this relationship from the perspective of media studies,

linguistics and language teaching methodology. The aim of this work is to create

teaching materials incorporating media education into teaching English as a foreign

language. The materials consist of worksheets for students and methodological support

for teachers.

Key words

media education, language teaching, authentic text, context, curricular documents,

teaching materials, worksheets, methodological support
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1 Úvod

Většina z nás si moţná z dětství pamatuje podobný výjev: je půl osmé a rodiče sedí

před televizní obrazovkou, děti musí být v naprosté tichosti – dávají totiţ večerní zprávy.

Doba, kdy v televizi dávali jen jedny zprávy za den a ve všech domácnostech se na půl

hodiny zastavil čas, se dnes zdá být dávno pryč. Aktuální dění doma i ve světě můţeme

sledovat v jakoukoliv denní i noční hodinu a připadá nám to naprosto samozřejmé.

Ţivot v dnešní společnosti klade velmi vysoké nároky na schopnost člověka nakládat

s informacemi. Kaţdý den jsme doslova přehlceni sděleními nejrůznějšího typu, přitom

trvání nebo aktuálnost některých z nich můţou být velice krátké. Neodmyslitelnou

součástí našeho kaţdodenního ţivota a hlavními zprostředkovateli těchto sdělení jsou

média – jejich studium zvyšuje naše předpoklady pro úspěšné zapojení do procesu

mediální komunikace, jíţ jsme součástí. Snadná dostupnost informací můţe být velkým

obohacením, můţe však přinášet i jisté problémy. Především schopnost orientovat se

v nepřeberném mnoţství informací a dokázat je vyuţít ve vlastní prospěch se stala

dovedností svého druhu, která je naprosto nutná pro úspěšné fungování člověka v dnešní

společnosti. Je třeba si také uvědomit, ţe konzumace mediálních produktů zaplňuje

značnou část volného času dětí a mladých lidí, a média se tak stávají významnými

nositeli hodnot a norem společnosti. Z těchto důvodů se studium médií (v různém

rozsahu a v různé podobě) začíná začleňovat do vzdělávacích programů základních a

středních škol po celém světě. Nejinak je tomu u nás – potřeba zabývat se mediální

problematikou je reflektována v reformě vzdělávacích obsahů jako průřezové téma

mediální výchova v Rámcovém vzdělávacím programu. Je tedy zřejmé, ţe naše

společnost dospěla k přesvědčení, ţe médii je třeba se systematicky zabývat uţ ve

školním věku.
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1.1 Výběr práce

Kdyţ jsem se poprvé začala zamýšlet nad tématem své diplomové práce, měla jsem

nejdříve jasno v určitých kritériích, která by měla práce splňovat, a aţ z těchto kritérií se

postupně začalo rýsovat vlastní téma práce. Hlavní poţadavek pro mě byl, aby diplomová

práce byla co nejvíce pouţitelná v mém budoucím profesním ţivotě a aby byla případně

přínosem i pro ostatní učitele. Nechtěla jsem psát jen „do šuplíku― a práci uţ nikdy

nevytáhnout. Dalším kritériem byl vztah práce k mému druhému aprobačnímu předmětu,

kterým je anglický jazyk. Zajímám se především o analýzu diskurzu a o didaktiku

anglického jazyka, moje práce tedy začínala směřovat k tvorbě vlastních didaktických

materiálů pro výuku angličtiny. Nezanedbatelnou roli při rozhodování sehrály také mé

osobní zájmy; můj manţel byl několik let předním odborníkem na product placement1

v České republice a tento fenomén mě velmi zaujal. (To vše v době, kdy probíhaly

vášnivé debaty o legalizaci product placementu a účincích skryté reklamy.) Dalším

impulzem k výběru tématu práce bylo absolvování volitelného předmětu Mediální

výchova na katedře pedagogiky. Zde jsem si rozšířila své teoretické znalosti a seznámila

se s některými moţnostmi začlenění mediální výchovy do škol – v kurzu jsme si sami

vyzkoušeli některé aktivity nebo jsme prostřednictvím videonahrávek nahlédli přímo do

hodin mediální výchovy na konkrétní škole. Začala jsem tedy vyhledávat učebnice a

příručky mediální výchovy a zjišťovala jsem, zda a jak je mediální výchova začleňována

do výuky anglického jazyka. Zjistila jsem, ţe dostupné materiály jsou v převáţné většině

vytvořené anglo-americkou produkcí; jsou-li vytvořené u nás, příliš se začlenění mediální

výchovy do výuky jazyků nevěnují. Vznik této práce je tedy motivován nedostatečným

mnoţstvím materiálů určených k implementaci průřezového tématu mediální výchova do

výuky anglického jazyka.

1 Product placement je propagace konkrétního produktu nebo konkrétní značky v pořadu za úplatu, aniţ by

byla oddělena reklamní znělkou. V České republice začal 1.6.2010 platit zákon o audiovizuálních sluţbách,

který mj. upravuje také podobu product placementu – podle zákona je zakázáno prostřednictvím product

placementu propagovat alkoholické a tabákové výrobky a léky; divák by měl být také o přítomnosti

product placementu v pořadu informován)
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1.2 Struktura a cíle práce

Cílem práce je tedy vytvořit výukové materiály začleňující průřezové téma mediální

výchova do výuky anglického jazyka na středních školách (na základních školách je

vzhledem k niţší jazykové úrovni ţáků vhodnější věnovat se mediální výchově v jiných

předmětech). Materiály v praktické části této práce by měly splňovat následující

podmínky:

 Zasazení do širšího kulturního kontextu a do systému platných kurikulárních

dokumentů (tento aspekt často chybí nebo je nedostatečně rozveden především

v cizojazyčných publikacích)

 Důraz na mezipředmětové vztahy a vazby na další průřezová témata

 Flexibilita (většina materiálů pracuje s konkrétními ukázkami z mediální

produkce, které snadno zastarávají a ochuzují tak aktivity o emociální náboj)

 Důraz na různorodost interpretace mediálních sdělení (v mediální výchově

mnohdy neplatí „správně-špatně―)

Budu se tedy snaţit vytvořit materiály, které jsou primárně určeny pro prostředí

českých středních škol a reflektují místní sociokulturní prostředí. Zde totiţ spatřuji

velkou nevýhodu cizojazyčných publikací, které, ač jsou po metodické stránce často

precizně zpracované, pracují mnohdy s ukázkami pro české studenty naprosto

neznámými a neumoţňují jim tak hlubší vhled do problematiky. Podobné je to i se

začleněním těchto publikací do systému kurikulárních dokumentů; vycházejí sice ze

společně uznávaných dokumentů platných ve většině evropských států, ty jsou však často

obecného rázu a nemohou tak postihnout místní specifika. Pokusím se proto začlenit co

nejvíce dílčích témat mediální výchovy tak, jak jsou uvedeny v RVP s důrazem na

mezipředmětové vazby. Předkládané materiály by měly studentům2 poskytnout moţnosti

zamyslet se nejen nad fungováním a vlivem médií, ale (a to především) také nad jejich

vlastními postoji a vztahy k médiím jako takovým.

2
v práci budu pro zjednodušení pouţívat označení student a učitel, i kdyţ jsem si vědoma jejich generové

nekorektnosti
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 Učitelé by měli mít při práci s materiály stále na paměti, ţe neexistuje jeden správný

způsob, jak médiím porozumět, a soustředit se proto více na průběh aktivit (na jejich

systematičnost a hloubku) neţ na dosaţení nějakého obecně platného závěru.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí: první část poskytuje teoretický

rámec práce a je rozčleněna do šesti kapitol, které postupně směřují od obecnějších témat

k aplikaci těchto témat v praxi. Druhá kapitola nazvaná „Jazyk― médií se zabývá


[…]


What i nteres t i ng pl aces would you l i ke to v i s i t?
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

How much money wi l l i t cos t?
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Homework:
Write a short letter to your friend about the trip. Due:

W e a r e g o i n g t o
. . . . . . . . . . . . . . . . . .
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5 Závěr

Cílem mé diplomové bylo vytvořit výukové materiály, které budou začleňovat

průřezové téma mediální výchova do výuky angličtiny na českých školách. Tato snaha

byla motivována jednak osobní potřebou vytvořit didaktické materiály, které budu sama

pouţívat ve své budoucí učitelské praxi, jednak nedostatečným mnoţstvím existujících

materiálů v této oblasti. Teoretická část práce představuje základní poznatky z oblasti

mediálních studií, jazykovědy a didaktiky cizích jazyků ve vztahu k mediální výchově

ve školním prostředí. Při práci na jednotlivých kapitolách byl nejsloţitější právě výběr

z velkého mnoţství oborů a disciplín, které se k tématu vztahují. Na jedné straně jsem

nechtěla zacházet příliš do detailů, na straně druhé jsem se však bála přílišného

zjednodušování a zobecňování problematiky.

V kapitole „Jazyk― médií je věnována pozornost tomu, jakými způsoby média

zprostředkovávají svá sdělení a jakou roli hraje při jejich analýze kontext. Snaţila jsem

se upozornit na to, ţe v jazykové výuce je mnohdy kladen přílišný důraz na pochopení

gramatické struktury jazyka a porozumění významu jednotlivých lexikálních jednotek;

přitom znalost kontextu a struktury textu jako celku je opomíjena, je však podle mého

názoru neméně důleţitá. Další kapitola se věnuje metodám a přístupům k vyuţívání

autentického textu ve výuce jazyků, přičemţ mediální výchova je zde chápána právě

jako vyústění některých tendencí ve vnímání role autentického textu.

Teoretická východiska práce jsem se pokusila uspořádat od více obecných po ta,

která pomohou začlenit výukové materiály do praxe. Logickým pokračováním bylo tedy

seznámení se základními kurikulárními dokumenty. Prostudovala jsem Společný

evropský referenční rámec pro jazyky a Rámcový vzdělávací program pro gymnázia,

které mi poskytly představu o tom, jaká témata bych měla do materiálů zahrnout.

Pomocníkem při stanovování cílů jednotlivých aktivit a jako ukazatel jejich náročnosti

mi pak byla Bloomova taxonomie výukových cílů.

O obsahu a struktuře teoretické části práce jsem měla jiţ od začátku poměrně jasnou

představu, zato příprava materiálů zaznamenávala v průběhu práce značné změny.

Nejprve jsem si chtěla vytvořit materiály pro svou vlastní potřebu, při reflexi aktivit

jsem se však nedokázala oprostit od nahlíţení na materiály z perspektivy

potencionálních uţivatelů. Měnilo se také uspořádání aktivit v rámci celku (od řazení
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podle jazykové úrovně po rozdělení podle převládajícího média); nakonec jsem jako

hlavní kritérium zvolila kognitivní náročnost jednotlivých aktivit, i kdyţ ani toto řazení

není zcela vyhovující.

Komplikace přinášelo i grafické zpracování materiálů, především pak zpracovávání

fotografií (musím přiznat, ţe nejsem příliš zkušená uţivatelka počítače, pokusila jsem se

však tento nedostatek vnímat jako osobní výzvu). Při psaní metodických listů se ukázalo

jako nevýhoda, ţe práci píšu v češtině – angličtinu mám v této oblasti mnohem více

zautomatizovanou.

Jako jednu z hlavních priorit jsem si zvolila flexibilitu materiálů – ať uţ z hlediska

formy (všechny materiály jsou vytvořeny v aplikaci Word a umístěny na CD, aby bylo

moţné je neustále aktualizovat), nebo z hlediska funkčního (záměrem bylo, aby se

aktivity daly snadno přizpůsobit jazykové úrovni studentů a časovým moţnostem).

Doufám, ţe snaha dostát těmto cílům nevedla k přílišné povrchnosti a

nesystematičnosti, to však nejsem schopna sama zhodnotit.

I přes zmíněné komplikace a některé nedostatky věřím, ţe se mi podařilo vytvořit

materiály, které mohou přinejmenším jako zdroj inspirace přispět k častějšímu

začleňování témat mediální výchovy do hodin anglického jazyka. Neopustila jsem ani

myšlenku materiály rozšířit, důkladněji ověřit v praxi a publikovat. Pak by ale bylo

vhodnější přeloţit je do angličtiny, aby je mohli pouţívat i rodilí mluvčí vyučující na

českých školách.
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