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Autorka si zvolila téma inovací jako velmi aktuální téma. Ve školním vzdělávání je zásadní metodické zvládnutí ŠVP, kde
jsou doporučovány do výuky metody mediální výchovy.
Rozsahem a vzhledem k formálním požadavkům je práce vyhovující. Obsahově tato práce téma médií zpracovává
z perspektivy výuky anglického jazyka.
Struktura práce je tradiční: teoretická a praktická část. Osnova je přehledná. Od podrobného velmi kultivovaného zpracování
teorie problematiky dochází až k uplatnitelnosti v učitelské praxi. Autorka se věnuje podrobně východiskům, lze však
konstatovat až heslovitou stručnost praktické části. Poslední kapitoly teorie jsou zřejmě přechodem k praktické části. Nelze
však říci, že by byly aplikací obecnějších předchozích témat. Zřejmě proto jsou ponechány v teorii, možná i autorka v tom
neměla jistotu.
Mnoho jasna o aplikaci problematiky do praktické části text nepřináší. Samotná forma metodiky je velmi pěkná, avšak chybí
mi komentáře s argumentací volby prostředků. Do jisté míry to mohly splnit zmíněné kapitoly 3 „Využívání autentického
textu ve výuce jazyků“ a 4 „Východiska pro tvorbu didaktických materiálů“. Obě kapitoly nabízejí představu, jak erudovaná
je autorka v didaktice. Avšak v tomto pro čtenáře (potenciálního uživatele materiálu) „nepropojením“ teorie s vytvořeným
výukovým materiálem se bohužel vytrácí hloubka samotného splnění cíle. Cituji: „Cílem této práce je pak na základě
teoretických východisek vytvořit vlastní výukové materiály začleňující průřezové téma mediální výchova do výuky
anglického jazyka na středních školách.“ Cíl lze splnit v několika možných úrovních. Tato se mi však zdá málo dostačující
požadavkům diplomové práce. Hlubší záběr v uvedení praktické části by vedl při autorčině potenciálu k erudovanějšímu
výsledku.
Nabízí se tedy obrovská příležitost pro obhajobu práce. Částečně lze vyjít ze zdařilých polemik v závěru.

Předpokládám, že zdroje technik jsou pravdivé a zpracování autorkou původní. To je problematický moment, protože práce
je na pomezí pedagogiky a didaktiky anglického jazyka, kde se necítím kompetentní.
Otázky k diskusi:

1. Vysvětlit ideu stavby metodiky, návaznosti , volby prostředků v závislosti na cílech
2. Jaké plány má autorka s vytvořenou metodikou?
3. Jak mohou učitelé užívat média efektivně (bez zlozvyků dětí v odbíhání k „zajímavějším stránkám“?

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Lysé nad Labem 17.8.2011